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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá state-buildingem na případové studii Východního

Timoru. Východní Timor v roce 1999 nenaplňoval kapacitu vládnutí, a tak mezinárodní

společenství rozhodlo o nutnosti zasáhnout a provést rekonstrukci státu. Východní

Timor rozhodně není prvním případem mezinárodního state-buildingu, ale svým

rozsahem je výjimečný. Organizace spojených národů ustavila misi UNTAET

s konečnou dobou působnosti, která však byla dvakrát prodloužena až do května roku

2002. Práce se zabývá mezinárodním budováním státu a jeho souvislostí s lokální účastí

a sounáležitostí. Cílem této práce je za prvé, určit zda UNTAET jakožto peace-

buildingová operace byla úspěšná. Druhou výzkumnou otázkou pak je to, jaké aspekty

budování státu pomohly zlepšit vládnutí a veřejnou správu ve Východním Timoru.

Práce staví na teoretickém základě, že jsou to právě lokální aspekty, které pomohly

UNTAET, respektive Východnímu Timoru, ve zlepšení výkonu ve veřejné správě a

vládě. Tato hypotéza je podrobena kritickému výzkumu metodou sledování procesu

v období od podzimu 1999 do května 2002, kdy byl ustaven nezávislý stát Timor-Leste.

Ačkoliv mise UNTAET byla úspěšná ve vytváření pilířů pro oblast vlády a

administrativy, zapojení lokálních obyvatel nebylo uskutečněno na dostatečné úrovni.

Limitovaný úspěch může být dán za vinu právě tomu, že obyvatelé nebyli dostatečně

zapojeni do procesu budování státu při realizaci mise UNTAET. Tato skutečnost je

platná pouze pro tento případ, a práce se nesnaží generalizovat výsledky na ostatní

případy, neboť budování míru a státu je velice specifická činnost, při které je nutné

zohlednit místní prostředí a situaci.

Abstract

This diploma thesis elaborates on state-building in the form of a case study of

East Timor. East Timor has hosted an international state-building intervention as a

result of the lack of governance capacity. East Timor is not the first case of a failed state

with implied international state-building, but applied transitional administration in this

format is unique. The United Nations established UNTAET with a finite time period

which has been prolonged twice since May 2002. This thesis examines international

state-building and its linkage with local participation and ownership. The goal of the

thesis is to determine whether the peace-building in East Timor was successful. It

continues with the second research question regarding the main aspects of state-building

which helped to enhance performance in governance and public administration areas.

Using Fukuyama’s theoretical background, this thesis builds a hypothesis on the notion,

that aspects which helped enhance performance are those connected with local

participation and ownership. The method of the research is process tracing between

autumn 1999 to May 2002, when the independent state of Timor-Leste was established.

Although UNTAET was successful in creating institutional and process bases in areas

of governance and public administration, local participation was not performing on a

high level. A low level of local participation and ownership may be blamed for the

limited success of the state-building mission. Governance capacity was enhanced

without proper consideration of local people and their environment, thus, UNTAET

only enjoyed limited success, particularly in functional areas. The results of the research

should not be generalized for other state-building cases. The aim is rather to see room

for potential improvement in conducting this type of international mission.
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Introduction
State-building has been a key feature of reconstructing the post-Cold War

international order and it primarily attempts to improve governance capacity in weak,

failed or fragile states. Along with increasing governing capacity, state-building

activities also boost economic recovery and promote respect for human rights and rule

of law. This modern concept and policy discourse attempts to establish or enhance

governance capacity, which is crucial for the security of a particular failed or weak state

as well as for the rest of the actors of the international system. States without

appropriate governance capacity can be a cause of various security problems from

refugee flows, performance of terrorist groups, and occurrence of non-democratic

regime to spreading of diseases.

This master thesis focuses on the case of East Timor which has hosted an

international state-building intervention as a result of the lack of governance capacity.

The topic of state-building is definitively relevant in the field of international relations

and security studies for several reasons. Weak and failed states can present significant

danger for international peace and balance of powers. As a result of missing governance

capacity in state, people can be displaced or placed in danger of death. State-building is

one of the academic concepts and policy approaches which is still evolving and it is

appropriate to elaborate on that topic in the field of security studies.

Since this master thesis focuses on the case of East Timor, it is mandatory to

define what exactly has been enhanced and developed by international state-building

activities started in 1999 by the UNTAET operation and continued with several

supportive UN operations afterwards. State-building is a vast and complex process

which involves a huge number of specific processes and action steps on either

international or local level. State-building aims to enhance or create democratic

government, protect or promote human rights, establish the rule of law, efficient

administration and public services and last but definitely not least establish of a free

market. Since Indonesian occupation in 1975, East Timor was the case of the state

which had not ensured human rights to its citizens and in addition to that, it did not

provide independent and sovereign governance. In such case of instability, entire

international security and peace could be in danger due to radical attitude of Indonesia

and pro-Indonesian militias in East Timor. Decision to intervene is never easy to make,

and it is even more difficult to implement new rules and norms but the United Nations

(UN) attempted to establish vast international apparatus to secure the governance
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capacity in East Timor. East Timor is not the only state which has lacked good

governance and hosted international state-building mission but it is the accurate case to

study the explicit parts of the state-building.

States need good governance in two aspects. The first one is developmental

management ensuring implementing of rules and institutions and the second one is the

system of public administration. The system of public administration should be open,

efficient, and accountable. During the interventions and state-building aims we have

witnessed, international actors attempted to create democratic states similar to Western

democracies. It is an understandable move because if democracies have experience with

a working system, an effort to implement the same system is all but inevitable. In fact,

weak and failed states where intervention happened in last twenty-five years were,

according to the neo-liberal approach, unable to govern effectively and responsibly in a

globalized world, thus democracy has seemed as a decent treatment. State-building is

thus not an instrument to supress the sovereignty of the state by implementing a new

system but rather a process how to help failed and weak states fulfil their function to

secure their territory and nation.

The thesis analyses UN state-building activities and attempts to answer the two

research questions: How successful was peace-building activity under UNTAET

mandate? After answering the question of success degree, thesis aims to find the answer

for the second question, which is stated as: What were the main aspects of state-building

activities in East Timor that helped to enhance performance in the area of governance

and public administration? To find the answer, the thesis probes theoretical and

empirical data from the case of East Timor. The thesis first and foremost presents a

research design and specifies its methodology. Then it continues with a literature review

of academic sources on state failure and state-building. The chapter summarizes

chronological and theoretical evolution of the arguments for state-building, necessary to

understand the significance of the issue. The next chapter moves to the case study of

East Timor, presents its brief history and the UN missions and activities. The first

international involvement in East Timor was UNAMET followed by the multinational

forces INTERFET. INTERFET has smoothly transformed into UNTAET, an operation

guaranteeing transitional administration and state-building activity.
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After the termination of UNTAET, a few more missions were established –

UNMISET, UNOTIL, and UNMIT. Putting the emphasis on UNTAET, the thesis

elaborates on state-building under transitional administration during period from 1999

till 2002. This mission is examined in line with application of the theoretically

operationalized variables and a method of process tracing. To sum up, conclusion

presents the entire research and findings.
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1. Research design

The research is done on the case study of state-building in East Timor. Despite

the fact that only one particular state is chosen for examination, state-building includes

a large number of activities. This entire thesis attempts to answer two research

questions: How successful was the peace-building activity under the UNTAET

mandate? What are the main aspects of state-building activities in East Timor that

helped to enhance performance in the area of governance and public administration?

The first question aims to determine the degree of success of peace-building and state-

building activities under the UNTAET mandate from 1999 to 2002. Despite the fact that

the second question is assigned in concrete terms for this case, it is necessary to go

through the theoretical as well as empirical basis of state-building. The most appropriate

way to find the answer for this question is to use process tracing.

Process tracing offers the possibility to conduct research with examining

concrete phases of the state-building mission, and the functions that particular

institutions should have served, as well as the roles of both the international and local

representatives (Collier, 2011, p. 823). The basis of process tracing lies in the

comprehensive description of state-building, the completed actions and the actors

involved. It is crucial to set key steps of the events along with a good descriptive

sequence and to have prior knowledge about the state-building concepts to be able to

create a suitable conceptual framework for research (Collier, 2011, p. 824). The process

tracing method attempts to identify the intervening causal process—the causal chain and

causal mechanism—between an independent variable (or variables) and the outcome of

the dependent variable (George and Bennett, 2005, p. 206). In the case of East Timor,

the background of the initial situation has to be presented, followed by key steps of the

UN intervention with their ramifications. This thesis analyses original data from the UN

resolutions and reports, and in addition to that, a significant amount of academic

literature has been written on it, which is useful for this specific research.

First of all, this thesis recognizes the state-building in East Timor as a successful

mission which, despite the obstacles, enhanced governance capacity and developed the


[…]


Introduction

My master thesis will attempt to examine the concept of state-building which

have been the key feature of the post-Cold War international order. The chosen topic is

appropriate for the thesis in security studies because it is closely connected with the

security of the international system and its actors. State-building attempts to improve

governance capacity in weak, failed or fragile states, boost economic recovery and

promote respect for human rights and rule of law. The state-building is modern concept

and policy approach, and it is crucial for security of the particular failed or weak state as

well as for the rest of the actors of the international system. States without appropriate

governance capacity can be cause of various security problems from refugee flows,

performance of terrorist groups, and occurrence of non-democratic regime to spreading

of diseases. As Francis Fukuyama argues, state weakness is security problem due to its

nature and also to globalized nature of the world in these days. Spreading of potential

conflict, political instability or disease is likely to happen in weak state than in stable

democratic state.

This master thesis will deal with the problem of states which need state-building

interventions from the perspective of governance capacity. States need good governance

in two aspects. The first one is developmental management ensuring implementing of

rules and institutions and the second one is the system of public administration. System

of public administration should be open, efficient, and accountable. During the

interventions and state-building aims we have witnessed attempts of creating the

democratic states similar to Western democracies. It is understandable move because if

democracies have experience with the working system, implementing of the same

system is inevitable. In fact, weak and failed states intervened in last twenty-five years

were according to neo-liberal approach unable to govern effectively and responsibly in

a globalized world. State-building is thus not an instrument to supress the sovereignty of

the state by implementing new system but it is more of the process how to help failed

and weak states how to fulfil their function to secure their territory and nation.

Since this master thesis will focus on the case of East Timor, at first it is

mandatory to define what exactly has been enhanced and developed by international

state-building activities from 1999 till present. State-building is vast and complex

process which involves huge number of specific processes and action steps on
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international or local level. State-building covers aims to enhance or create democratic

government, protection or promotion of human rights, establishment of rule of law,

efficient administration and public services and last but definitely not least

establishment of free market.

The topic of state-building has been examined by various theoretical approaches

and authors. The expansion of the academic literature and policy papers in this field has

come in the 1990s when weakness and fragility of state has become the global problem

and international community have had to respond. Such a global issue has needed to be

solved by intervention of external actors, to be specific, in a lot of interventions the UN

or NATO were involved as the legitimized actor. The weak or failed states have

presented challenging security problem for still globalizing world.

The authors are neo-liberalists as well as neo-institutionalist or Marxists.

Different perspectives on the issue of state-building established strong basis for

analysing the issue on academic level. In the bibliography below, some of the key

writings for master thesis are mentioned. Master thesis will not probe all the available

literature on the topic because some of the approaches use normative arguments which

do not appropriately suit with the research in thesis. Brief overview of the evolution of

the literature will be involved, since the particular shift has been seen also in policies of

international community in issue of state-building.
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Methodology and research question

Theoretical approach used in this master thesis will be based on neo-liberalism

which assumes that intervention by international community is in connection to state-

building the right thing to do. Through state-building, fragile and failed states are

enabled to develop their governance capacity. The state-building is then based on

providing the state with institutional functions, efficiency and effectiveness. To specify

the approach used in the master thesis, I will use theory conducted by Francis

Fukuyama based on the argument that state weakness should be treated through

developing state strength. Fukuyama distinguishes between state strength and state

scope and sees the difference in the functions. State scope is defined by number of

functions a state performs. On the other hand, state strength shows state’s ability to

implement the rules and carry out state functions. Thus, it is not about the function

which state is able to perform but on the ability to ensure great performance in those

which state operates in, it means that after state-building activities it is necessary to

analyze performance in exact policy area.

Theory will be applied on the given case to show if and how East Timor has

improved governance capacity in specific areas. Master thesis will examine processes of

interveners (in cooperation with local elites) that have been made in East Timor and

whether they improved capacity of performance and thus governance capacity. Method

how to examine this issue will be process tracing, looking on exact action steps used by

international and implemented by local actors. The main research question is: What are

the main aspects of state-building activities in East Timor that helped to enhance

performance in the given areas?

To find the answer on this question it is necessary to trace the processes of state-

building and get knowledge about processes of development in public administration

and other policy areas in East Timor which will show whether external actors (the

United Nations in this case) enhanced the performance in concrete given areas and by

this enhanced also governance capacity of East Timor. It is possible that this master

thesis will show that performance was enhanced due to the international aid and

influence, commitment of locals to improve government capacity, commitment to

cooperation between the actors, or desire to create better state for citizens of East

Timor. Following Fukuyama, there are two aspects of governance capacity – state scope

and strength, and for him the key one is the state strength. Examining the UN operations
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and processes and reforms implemented in East Timor, master thesis should be able to

explain whether and how were state strength and thus governance capacity enhanced.

After literature research of academic writings it is reasonable to focus on areas

of judicial system which will present the rule of law, police and military reforms and

overall governmental system of East Timor. For purposes of this thesis it is necessary to

examine the processes involved in the areas mentioned above - the reforms and

implementations of the enhancing measures. The state-building processes are

continuing and complex issues and it is plausible that each area evolved differently and

under various circumstances and influences of actors. Following Fukuyama, reduced

number of state scope is not index of state weakness and it is necessary to follow

performance in chosen areas, processes adopted and implemented in East Timor and it

is likely to happen that outcome of this research will show that state-building processes

in East Timor has been various in different areas and have had different scope of

influence of locals and external actors.
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Outline

1. Introduction

2. State-building

a. Theoretical background

b. Aspects of statebuilding

c. Practical policies

3. Governance capacity

a. State strength

b. State scope

4. Transferability of the model

5. State-building in East Timor

a. Historical outline

b. The United Nations in East Timor

i. UNAMET

ii. INTERFET

iii. UNTAET

iv. UNMISET

v. UNOTIL

c. Judicial system

d. Police of East Timor

e. Military force

f. Governance capacity of East Timor

6. Conclusion
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