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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Práce se věnuje relevantnímu tématu state-building, který zkoumá na případu
Východního Timoru. Ten ostatně představuje téměř prototypický příklad nutnosti
vybudovat státní struktury prakticky od nuly, neboť portugalská kolonizace a
následně indonéská okupace, doprovázená vnitřním ozbrojeným konfliktem,
nenechaly na ostrově žádné standardní mechanismy vládnutí. Autorka proto zcela
správně jako hlavní téma své práce vyzdvihává napětí mezi vnější intervencí a
následně ustavenou mezinárodní správou a potřebou lokálního ‚vlastnictví‘
procesů, na jejichž konci má stát funkční státnost.

Práce není primárně zaměřena teoreticky, ale poskytuje solidní vysvětlení
klíčových pojmů, jako je state failure a zejména state-building, jež vyplývá z reflexe
relevantní literatury k těmto tématům. Základem práce je ovšem podrobný popis a
analýza procesů, jimiž se mezinárodní společenství spolu místními aktéry pokusilo
vybudovat Východní Timor jako nový stát.

Autorka v úvodu práce slibuje metodický postup process tracing, ale tato ambice
není zcela naplněna, včetně toho, že nejsou nastíněny obecné parametry, jež by
tento postup ve vztahu k práci měl mít. Místo toho je práce velmi hutným popisem
s analytickými prvky, který sám o sobě dobře dokumentuje daný problém. Práce je
tak schopna podat přesvědčivou - byť teoreticky a metodologicky ne zcela
sofistikovanou – odpověď na položené výzkumné otázky.

Vedlejší kritéria:

Pozitivně musím kvitovat autorčin vhled do zkoumané problematiky, v němž se
dobře odráží značný rozsah a komplexnost použitých zdrojů. Text se vyznačuje
přesvědčivou argumentací, na druhou stranu by mu ale prospěla poněkud lepší
strukturace v rámci jednotlivých kapitol. Jazyk práce je uspokojivý a jako její
vedoucí oceňuji závěrečnou revizi, která efektivně odstranila jazykové nedostatky
a chyby.
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Celkové hodnocení:

Hodnocená práce není perfektní, ale poskytuje informovaný, konceptuálně
poučený vhled do zajímavé problematiky, který autorka předkládá
v argumentačně přesvědčivé podobě. Jednoznačně tak jde o práci, kterou lze
doporučit k obhajobě.

Výsledná známka: velmi dobře
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